PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019 г.                                                  а.Адыге-Хабль                                                   № 936
            Об утверждении муниципальной программы «О дорожном фонде  в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.»
            На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2011 № 92-РЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «О дорожном фонде в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.» (Приложение).
2. Постановление администрации Адыге-Хабльского муниципального района от 26.07.2019г. №520 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2021гг.» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Адыге-Хабльского муниципального района в сети «Интернет» www.a-hmr.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации

Адыге-Хабльского

муниципального района
                     Э.В.Дерев

Муниципальная программа «О дорожном фонде в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.»
1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование  программы
	Муниципальная программа   «О дорожном фонде в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2011 № 92-РЗ «О дорожном фонде Карачаево-Черкесской Республики

	Заказчик программы
	Администрация Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

	Разработчик программы
	Администрация Адыге-Хабльского муниципального района

	Исполнитель мероприятий программы
	Администрация Адыге-Хабльского муниципального района, подрядные организации. Конкретные подрядные организации будут определены в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Основные цели программы
	Реализация мероприятий с целью:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования  местного значения на территории Адыге-Хабльского муниципального района.

- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений.

-улучшение технического и санитарного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Адыге-Хабльского муниципального района.

	Основные задачи  программы
	- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения.

- поэтапный  ремонт автомобильных  дорог общего пользования местного значения.

- снижение доли дорог не отвечающих нормативным требованиям.

- выполнение ремонта внутриквартальных дорог.

	Сроки реализации программы
	2019-2021 гг. Программа может подлежать корректировке

	Объемы и источники финансирования
	Всего: 53876,3 тыс. руб.

В том числе:

  * Республиканский бюджет– 14821,1 тыс. руб.

  * Местный бюджет–12117,1 тыс. руб.

  В том числе по годам:

2019 год –  18879,4 т. руб.

в том числе:

  *Республиканский бюджет –14821,1тыс. руб.

  *Местный бюджет–4058,3 тыс. руб.

2020 год –3808,8 тыс. руб

в том числе:

  *Местный бюджет–3808,8 тыс. руб.

2021 год –3785,1 тыс. руб

в том числе:

  * Местный бюджет  – 3785,1 тыс. руб.
2022 год –3809,0 тыс. руб

в том числе:

  * Местный бюджет  – 3809,0 тыс. руб.

                                   2. Характеристика проблемы.

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие. Автомобильный транспорт как один из самых распространенных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Автомобильные дороги имеют важное значение для Адыге-Хабльского  муниципального района. Они обеспечивают связь между районным центром, населенными пунктами, входящих в состав сельского поселения и между собой. Сеть автомобильных дорог обеспечивает население и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки. Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Программа будет корректироваться по мере необходимости. В последние годы на территории Адыге-Хабльского муниципального района проводилась целенаправленная работа по улучшению состояния и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения. Но в связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, увеличением интенсивности движения транспорта имеется ряд проблем. Для решения проблем по состоянию и эксплуатации дорог общего пользования необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на общую обстановку поселения, будет способствовать повышению уровня комфортного проживания граждан.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанной с планированием и организацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования  местного значения на территории  Адыге-Хабльского муниципального района, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

                                 3.  Основные цели и задачи Программы.

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения поселения, по результатам которого сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении Программы.

В настоящее время существует ряд проблем, связанных с состоянием и содержанием  автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Адыге-Хабльского муниципального района, наиболее распространенными из которых являются образовавшиеся дефекты покрытий (износ, выбоины, трещины), отсутствие покрытий и низкий уровень содержания. В сложившемся положении необходимо продолжать выполнять работы по улучшению состояния автомобильных дорог общего пользования, а так же по улучшению их содержания.

Основной задачей Программы является приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети

                                     4. Срок реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются в период с 2019-2022 года.

                           5.  Источники финансирования Программы.

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Адыге-Хабльского  муниципального района  и средств республиканского дорожного фонда в виде субсидий.
6.  Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный Заказчик Программы – Администрация  Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

     - организация проведения размещения заказов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  Адыге-Хабльского муниципального района;

     - контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам размещения заказов для муниципальных нужд Адыге-Хабльское муниципального района с подрядными организациями на ремонт муниципальных  автомобильных дорог;

     - проверку качества, объемов выполненных работ по ремонту муниципальных  автомобильных дорог  Адыге-Хабльского муниципального района».

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным Заказчиком Программы и исполнителями Программы (организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством).

                         7.  Ожидаемые результаты от реализации Программы.

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня состояния автомобильных дорог общего пользования, находящихся на территории Адыге-Хабльского муниципального района, а так же создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания населения, совершенствование эстетического состояния территории района.

                                                                                                                                   Приложение №1 к муниципальной

                                                                                                                                                             программе «О дорожном фонде в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.»
Перечень мероприятий муниципальной программы  Адыге-Хабльского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики «О дорожном фонде в Адыге-Хабльском муниципальном районе на 2019-2022гг.»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Ответственный исполнитель
	Всего (тыс. руб.)

	1.
	2.
	3.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.

	2019
	2020
	2021
	2022

	Основное мероприятие

1.Капитальный ремонт дворовых территорий

	ремонт дворовой территории по ул.Комсомольская43,43А,43Б,Школьная,27-  покрытие асфальт
	Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения
	3000,0
в том числе:

- рес-2850,0
-сп- 150,0
	3000,0

	Основное мероприятие

2.Капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог

	тротуар по ул.Школьная- покрытие асфальт
	Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения
	2767,6
 в том числе:

- рес-2629,2
-сп- 138,4
	2767,6

	ремонт подъездной дороги к ФОКу-покрытие гравийное
	Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения
	5032,4
 в том числе:

- рес-4780,8
-сп- 251,6
	5032,4

	ул.Мира от ул.Первомайская  до ул.Набережная
	Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения
	706,7

	706,7

	Ремонт ул. Х.Гашокова
	Бюджет Адыге-Хабльского сельского поселения
	841,9

	841,9

	с. Спарта, ул. Магазинная
	Бюджет Апсуанского сельского поселения
	878,8
	878,8

	а. Баралки, ул. Октябрьская
	Бюджет Апсуанского сельского поселения
	767,4

	767,4

1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.

	2019
	2020
	2021
	2022

	х. Дубянский, ул. Первомайская

	890,0

	890,0

	Ремонт а.Вако-Жиле, ул.

Молодежная
	Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения
	113,8
	113,8

	Ремонт а. Вако-Жиле, ул. Комсомольская
	Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения
	234,7

	234,7

	Ремонт а. Вако-Жиле, ул.

Западная
	Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения
	233,3

	233,3

	Ремонт а.Вако-Жиле

ул.Набережная
	Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения
	234,8

	234,8

	Ремонт улиц Комсомольская, Партизанская, Советская, Зеленая
	Бюджет Садовского сельского поселения
	1250,7
	595,3

	655,4

	Ремонт улиц Комсомольская, Партизанская, Советская, Зеленая, Степная, Молодежная, Полевая
	Бюджет Садовского сельского поселения
	656,3

	656,3

	Ремонт улиц Комсомольская, Партизанская, Советская, Зеленая, Степная, Молодежная, Полевая
	Бюджет Садовского сельского поселения
	652,2

	652,2

	Ремонт по ул. Абхазская, 2971 кв.м.
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	139,4
	76,3
	63,1

	Ремонт по ул. М.Дармилова, 1300 кв.м.
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	139,4
	76,3
	63,1

	Ремонт по ул. Широкая, 1400 кв.м.
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	139,4
	76,3
	63,1

	Ремонт по ул.Набережная, 6639 кв.м.
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	252,5

	252,5

	Ремонт по ул. Зеленая, 550 кв.м.

	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	60,0

	60,0

	Ремонт по ул. М.Коцба, 2447 кв.м
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	66,0

	66,0

	Ремонт по ул. Солнечная, 2361 кв.м
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	66,0

	66,0

	Ремонт по ул. С.Шенкао, 450 кв.м
	Бюджет Старо-Куинского сельского поселения
	66,0

	66,0

	Ремонт в а.Ново-Кувинск по ул.Широкая ,2340 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	540,8
	99,9
	145,0
	150,9
	145,0

	Ремонт в а.Ново-Кувинск по ул.Восточная ,476 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	180,8
	99,8

	81,0

	Ремонт в а.Ново-Кувинск по ул.Заречная ,660 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	120,5

	120,5

	Ремонт х.Киево-Жураки по ул.Набережной,1260 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения

	96,1
	97,0
	99,9
	49,5

	Ремонт х.Киево-Жураки по ул.Школьная,1125 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения

	109,1

	65,0

	Ремонт в а.Эрсакон по ул. Степная,1820 кв.м
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения

	99,4
	82,0

	Ремонт в а.Эрсакон,ул.Гагарина,2800 кв.м
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения

	194,0
	171,0
	199,0
	199,0

	Ремонт в а.Эрсакон ул.Техническая 480 кв.м
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	99,0

	99,0

	Ремонт в х.Киево-Жураки по ул.Пролетарская, 650 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения

	99,0
	60,2

	Ремонт в а.Эрсакон по ул.Кирова,1530 кв.м
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	308,0

	156,0
	152,0

	Ремонт в а.Эрсакон,ул.Комсомольская 1600 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	447,2

	158,7
	138,5
	150,0

	Ремонт в а.Эрсакон по ул.Заречная,1200 кв.м.
	Бюджет Эрсаконского сельского поселения
	102,5

	102,5

	Основное мероприятие 3. Оформление автомобильных дорог общего пользования

	Комплекс геодезических работ по выносу в натуру узловых и поворотных точек (межевых знаков) границ земельных расположенных по адресу: РФ,КЧР, Адыге-Хабльский р-н,  а. Вако-Жиле, ул. Интернациональная, ул. Пионерская, ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, ул. Т.Лафишева, ул. Набережная, ул. Подгорная, ул. Западная, ул. Молодежная.
	Бюджет Вако-Жилевского сельского поселения
	99,0
	99,0